3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
09.06.2021                                                  г. Михайловск                                       №722
Об утверждении Положения о муниципальной системе оповещения населения об опасностях и о порядке своевременного оповещения  и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шпаковского муниципального округа
В целях обеспечения своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, руководствуясь федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями   Правительства  Российской  Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 28 декабря 2020 г. № 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях», Указом Президента Российской Федерации от 13 ноября 2012 г. № 1522 «О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций», приказа от 31.07.2020 МЧС России № 578, Минкомсвязи России № 365 «Об утверждении Положения о системах оповещения населения» (далее – приказ № 578/365), приказа  от 31.07.2020 МЧС России № 579, Минкомсвязи России № 366 «Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения (далее – приказ № 579/366), в соответствии с Законом    Ставропольского   края   от  11   февраля  2020  года № 18-кз
«О некоторых вопросах в области защиты населения и территорий в Ставропольском крае от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о муниципальной системе оповещения населения об опасностях и о порядке своевременного оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Шпаковского муниципального округа.
1.2. Тексты речевых сообщений по оповещению населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций или возникновении чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Шпаковского муниципального округа.
2. Комитету по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа.

2.1. Осуществлять создание, развитие и поддержание в постоянной готовности к использованию муниципальную систему оповещения населения об опасностях, на местном уровне как комплекса автоматических либо автоматизированных технических средств оповещения в соответствии  с требованиями приказов № 578/365, № 579/366.

2.2. Организовать эксплуатационно-техническое обслуживание муниципальной системы оповещения населения об опасностях и вести документацию в соответствии  с требованиями приказа № 579/366.

2.3. Подготовить необходимую документацию, договоры (соглашения) с операторами связи и редакциями средств массовой информации, оказывающими услуги на территории Шпаковского муниципального округа (далее - операторы связи и СМИ), осуществлять с ними взаимодействие и выполнение требований по оповещению и информированию населения округа об опасностях, в соответствии с «Правилами взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и передачи операторами связи сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите», «Правилами взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с редакциями средств массовой информации, выпуска в эфир сигналов оповещения и (или) экстренной информации о возникающих опасностях, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите и публикации указанной экстренной информации» утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации
от 28 декабря 2020 г. № 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях» (далее - постановление № 2322).
3. Начальникам территориальных отделов администрации Шпаковского муниципального округа с правами юридического лица:
3.1. Обеспечить готовность системы оповещения и информирования на подведомственных территориях.
3.2. Создать необходимый резерв мобильных (переносных) средств оповещения (мегафонов), организовать их учет, хранение и использование.
4. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба Шпаковского района Ставропольского края»:
4.1. Осуществлять развитие и поддержание в постоянной готовности к использованию муниципальной системы оповещения населения об опасностях как комплекса автоматических либо автоматизированных технических средств оповещения, в том числе и экстренного, объединенных в единую систему и управляемую из единого центра – рабочего места оперативного дежурного муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба Шпаковского района Ставропольского края» (далее – ЕДДС), в соответствии  с требованиями приказов № 578/365, № 579/366.

4.2. Участвовать в проведении комплексных тренировок по проверке системы оповещения с привлечением операторов связи и СМИ, для передачи текстов с информацией о порядке действий населения при опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в соответствии с постановлением № 2322. По итогам тренировок, при необходимости, вносить в тексты соответствующие изменения.
4.3. Ежеквартально, до 25 числа последнего месяца квартала проводить проверку утвержденных списков номеров телефонов руководящего состава и диспетчерских служб, включенных в региональную систему централизованного оповещения автоматизированной  системы централизованного оповещения, при необходимости вносить в них соответствующие изменения.

5. Признать утратившими силу постановления администрации Шпаковского муниципального района от 22 августа 2006 г. № 230 «О создании и поддержании в постоянной готовности к использованию технических     средств     управления    и  объектов   гражданской  обороны», от 14 октября 2013 г. № 747
«О своевременном оповещении и информировании населения Шпаковского района Ставропольского края об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации».
6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
	Первый заместитель главы администрации Шпаковского муниципального округа

Ставропольского края
	В.Д.Приходько

____________________________________________________________________
Проект визируют:

Заместитель главы администрации

Шпаковского муниципального округа                                         Е.В.Семенова
Начальник отдела по правовым

вопросам администрации Шпаковского

муниципального округа

                                              Н.Е.Глазкова
Заместитель начальника отдела по общим

вопросам администрации Шпаковского

муниципального округа                                                                 Т.А.Петрук

Проект подготовлен комитетом по вопросам общественной безопасности,
ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа
                                                                                                          Р.Ш.Мусин
Документ рассылается:
	1.
	Комитет по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС
	1Б

	2.
	Отдел по общим вопросам
	1Б

	3.
	МКУ «ЕДДС Шпаковского района»
	1Б